447 Hebr 7,19.

448 Vgl. Ex 21,33.

449 Hebr 1,2.

450 Gal 4,4.

2. Ad aliud dicendum quod Lex in se bona est, tamen occasio est mortis, sicut dicit Apostolus, I Cor. 7, quod *scientia inflat*; quod non dicit ut ostendat quod mala est scientia, sed illud dicit quia scientia sine caritate occasio est superbiae. Similiter Lex dicitur *ministratio damnationis*, non ut ostendatur mala, sed ut ostendatur cuius est occasio illi qui non habet gratiam. Et hoc est quod dicit Augustinus, *Contra Faustum*: «Semper bona est Lex, sicut sol semper bonus est, sive dolentibus oculis noceat sive sanos mulceat». Illud ergo non dicitur per efficientem causam, sed per occasionem.

3. Ad aliud dicendum quod quaedam attribuuntur Deo per operationem, quaedam per permissionem, sicut II Thessal. 2, 10 dicitur: *Mittet illis operatorem erroris, ut credant mendacio*. Et [380] constat quod illud intelligendum est secundum permissionem; similiter illud quod *dedit spiritum mendacii*; similiter ad Rom. 9, 18: *Quem vult indurat*, non dicitur illud per operationem, sed per permissionem.

4. Ad quartum dicendum quod in facto Israelitarum pluribus rationibus potest intelligi fuisse aequitas. Primo, quia intelligitur fuisse donatio gratuita, ibi enim dicitur: *Dedit Dominus populo suo gratiam coram Aegyptiis* etc. Item, certa scientia excludit dolum, quia sciebant eos recedere et voluerunt dare. Alia ratio est ius et potestas Domini ad dispensandum de rebus sicut vult ut transferat dominium cum voluerit. Item, secundum legem talionis, quia tenebantur illis Aegyptii pro labore, non fuit iniquitas, sed recompensatio laboris illorum in quo servierant illis.

5. Ad aliud dicendum quod est maledictum poenae, et hoc modo erant sub maledicto propter observantias gravantes; et est maledictum culpaе, et hoc modo non erant sub maledicto qui erant sub operibus Legis, in quantum erant opera Legis; sed quantum ad illos qui de operibus praesumebant, de se confidentes, verum est quod erant sub maledicto propter praesumptionem et superbiam, quia in operibus confidebant, et hoc non quia a Lege.

6. Ad aliud dicendum quod per illud verbum Matthaei non vult innuere alium esse auctorem illius Legis et Novae, sed vult innuere quod lex Moysi data est a Deo mediate, Nova vero immediate.

7. Ad aliud dicendum quod quaedam erant in Lege praecepta, ut illa quae pertinebant ad salutem et vitam; quaedam vero permissa, sicut quae data erant propter

2. Das Gesetz ist in sich gut, aber trotzdem ein Anlass zum Tod, wie der Apostel in 1Kor 7<sup>451</sup> sagt, dass *Wissen aufgeblasen macht*; das bedeutet nicht, dass es Wissen als schlecht aufzeigt, sondern es sagt, dass Wissen ohne Liebe ein Anlass zum Stolz ist. Ebenso wird das Gesetz *Dienst, der zur Verdammung führt* genannt, nicht um es als schlecht aufzuzeigen, sondern um zu zeigen, wozu es ein Anlass ist für denjenigen, der die Gnade nicht hat. Und das sagt Augustinus [in seiner Schrift] *Gegen Faustus*: „Das Gesetz ist stets gut, so wie die Sonne stets gut ist, ob sie nun den schmerzenden Augen schadet oder die gesunden liebkost“<sup>452</sup>. Das wird also nicht wegen der Wirkursache, sondern wegen des Anlasses gesagt.